дело № 5-1-1802/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 января 2024 года

                       г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора ООО «АИАФ» Кузина Максима Алексеевича, * в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ,
установил:

Кузин М.А., являясь должностным лицом – директором ООО «АИАФ», исполняя свои обязанности по адресу: г. Лангепас, ул.*, в нарушении пп. 5.1 п.1 ст. 23 НК РФ, не представил в срок до 31.03.2023 в налоговый орган бухгалтерскую отчётность указанного юридического лица за 2022 год, тем самым 01.04.2023 допустил непредставление в установленный законом срок оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля.
В судебное заседание Кузин М.А., извещенный надлежаще о месте и времени рассмотрении дела, не явился, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.
Исходя из положений пп. 5.1 п.1 ст. 23 НК РФ налогоплательщик обязан предоставлять годовую бухгалтерскую отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
Вина должностного лица Кузина М.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 07.11.2023, в котором подробно изложены обстоятельства правонарушения; выпиской из ЕГРЮЛ, справкой о не предоставлении бухгалтерской отчетности на дату составления протокола об административном правонарушении.
Согласно имеющимся в деле доказательствам Кузин М.А., являясь должностным лицом ООО «АИАФ», обязан был до 31.03.2023 предоставить бухгалтерскую отчетность в налоговый орган по месту нахождения его общества.
Действия Кузина М.А. квалифицируются по ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законом срок оформленных в установленном порядке документов, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, считаю возможным назначить должностному лицу минимальное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

постановил:

признать должностное лицо – директора ООО «АИАФ» Кузина Максима Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 руб.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601153010006140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 УИН 0412365400355012332315134.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

Мировой судья

Красников А.В.